
周南市議会議会だより編集委員会記録 

 

日  時  平成３０年 ６月２２日（金曜日）午後 ６時０２分開議 

                      午後 ６時０８分散会 

                      （会議時間５分） 

 

休  憩  午後 ６時０６分～午後 ６時０７分 

 

場  所  第２会議室 

 

出席委員  委 員 長  友 田 秀 明 議員 

      副委員長  山 本 真 吾 議員 

      委  員  遠 藤 伸 一 議員 

      委  員  坂 本 心 次 議員 

委  員  佐々木 照 彦 議員 

委  員  得 重 謙 二 議員 

委  員  中 村 富美子 議員 

 

事務局職員 書 記  佐々木   徹 

 

会議に付した事件及び結果 

      １ 委員長の互選 

         友 田 秀 明（投票により決定） 

      ２ 副委員長の互選  

         山 本 真 吾（指名推選により決定） 

 

議事の経過 別添のとおり 

 

 周南市議会委員会条例第６５条の規定により、ここに署名する。 

 

                     議会だより編集委員長    友  田  秀  明

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-2- 

議会だより編集委員会 議事の経過 

   午後 ６時０１分 

○議会事務局書記（佐々木徹君）  皆さんおそろいですので、始めさせていただきます。 

私は、議会だより編集委員会の担当書記の佐々木と申します。よろしくお願いいたします。 

 本日協議していただく事項は、お手元にお配りしているとおりでございます。 

 まず、委員長、副委員長がともにいらっしゃいませんので、委員会条例第９条第２項の規定により、年長の中村

委員に臨時委員長をお願いしたいと思います。 

   〔臨時委員長、委員長席に着く〕 

────────────────────────────── 

   午後 ６時０２分開議 

○臨時委員長（中村富美子議員）  ただいまから、議会だより編集委員会を開催いたします。 

────────────────────────────── 

   委員長の互選 

○臨時委員長（中村富美子議員）  まず、委員長の互選を議題といたします。 

 委員長の互選は、投票または指名推選のいずれにいたしましょうか。 

   〔「投票」と呼ぶ者あり〕 

○臨時委員長（中村富美子議員）  それでは、委員長の互選は、投票によるものと決定いたしました。 

 なお、投票の結果、最多得票者を当選人とし、得票数が同数の場合はくじで定めることにしたいと思います。これ

に御異議ありませんか。 

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時委員長（中村富美子議員）  御異議なしと認め、そのように決定いたしました。 

 投票用紙を配付いたします。 

   〔投票用紙配付〕 

○臨時委員長（中村富美子議員）  投票用紙の配付漏れはありませんか。 

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時委員長（中村富美子議員）  配付漏れなしと認めます。 

 念のため申し上げます。投票用紙には被選挙人の氏名まで記載をお願いいたします。 

 投票用紙を回収いたします。 

   〔投票用紙回収、集計〕 

○臨時委員長（中村富美子議員）  それでは、投票結果を報告いたします。 

 友田委員６票、中村委員１票です。よって、友田委員が議会だより編集委員長に当選されました。 

 それでは、委員長から就任の御挨拶をお願いいたします。 

   〔臨時委員長退席、委員長着席〕 

○委員長（友田秀明議員）  座ったままで申しわけございません。御選任いただきまして、ありがとうございまし

た。広報は議会にとっても大変必要なものと思っております。私見ではございますが、議長にお願いして、１泊２日

の視察をしたいと思っておりますので、よろしくお願いします。以上です。（拍手） 

────────────────────────────── 

   副委員長の互選 



-3- 

○委員長（友田秀明議員）  それでは、副委員長の互選を議題といたします。 

 副委員長の互選は、投票または指名推選のいずれにいたしましょうか。 

   〔「委員長一任」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（友田秀明議員）  それでは、副委員長の互選は指名推選の方法によることとし、委員長が指名したいと

思います。これに御異議ございませんか。 

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（友田秀明議員）  それでは、山本真吾委員を副委員長に指名したいと思います。これに御異議ございま

せんか。 

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（友田秀明議員）  御異議なしと認めます。よって、山本真吾委員が議会だより編集委員会副委員長に当

選されました。それでは、副委員長から就任の御挨拶をお願いいたします。 

   〔副委員長、副委員長席に着く〕 

○副委員長（山本真吾議員）  恐れ入ります。これから１年間よろしくお願いいたします。（拍手） 

────────────────────────────── 

○委員長（友田秀明議員）  ここで、暫時休憩いたします。 

   午後 ６時０６分休憩 

────────────────────────────── 

   午後 ６時０７分再開 

○委員長（友田秀明議員）  休憩前に引き続き、会議を開きます。 

────────────────────────────── 

○委員長（友田秀明議員）  当委員会では、早速、次回の議会だよりの編集作業を行わなければなりません。 

 つきましては、本日の本会議終了後に開催される議会運営委員会終了後に委員会を開催したいと思いますが、よろ

しいですか。 

   〔「はい」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（友田秀明議員）  それでは、そのように決定いたしました。 

────────────────────────────── 

○委員長（友田秀明議員）  以上で議会だより編集委員会を散会いたします。お疲れさまでした。 

   午後 ６時０８分散会 

────────────────────────────── 


